Дело № 1-0003/14/2018
(1-0045/14/2017)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2018 года Мировой судья судебного участка №14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Е.Д.,

при секретаре  –  Пшеничниковой В.Е.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района города Севастополя Ермакова Д.И.,

защитника – адвоката Грибановой Т.А., предоставившей ордер №Н 09203 от 13 ноября 2017 года и удостоверение № 613 от 16 октября 2017 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении:

Хотченкова В.И., (дата) года рождения, уроженца ***, гражданина ***, (сведения об образовании), (семейное положение), (имущественное положение), зарегистрированного в (адрес1), проживающего (адрес2), ранее не судимого, осужденного:

- 13 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка №16 Ленинского судебного района города Севастополя по ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 160 часов;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия Хотченков В.И. обвиняется в покушении на кражу чужого имущества при следующих обстоятельствах.
17 июля 2017 года примерно в 04 часа 00 минут Хотченков В.И., умышленно, с целью личного обогащения, подойдя к автомобилю «***», государственный регистрационный номер ***, припаркованного во дворе дома 80 по пр. Генерала Острякова в гор. Севастополе, разбив заднее левое окно вышеуказанного автомобиля, похитил набор инструментов в чемодане синего цвета, стоимостью 5000,00 рублей, принадлежащий ФИО1 После чего, Хотченков В.И. попытался с похищенным имуществом скрыться, однако свой преступный умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был замечен и задержан сотрудниками полиции.
В связи с систематической неявкой подсудимого в судебные заседания постановлением мирового судьи судебного участка №14 Ленинского судебного района города Севастополя от 22 декабря 2017 года подсудимый Хотченков В.И. объявлен в розыск.

23 марта 2018 года на судебный участок поступили сведения из ОМВД по Ленинскому району города Севастополя о прекращении розыскного дела в отношении Хотченкова В.И. ввиду смерти последнего 26 февраля 2018 года.
В судебном заседании государственным обвинителем Ермаковым Д.И. заявлено ходатайство о прекращении производства по уголовному делу в связи со смертью подсудимого Хотченкова В.И.

Защитник подсудимого Грибанова Т.А. заявленное ходатайство поддержала, считая возможным прекращение уголовного дела в связи со смертью подсудимого.

Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился, посредством телефонограммы просил рассмотреть данное уголовное дело в его отсутствие, против прекращения уголовного дела в связи со смертью подсудимого не возражал.

Проверив представленные материалы уголовного дела, обсудив мнение участников процесса, суд находит обоснованным доводы о необходимости прекращения производства по делу в связи со смертью Хотченкова В.И.
В соответствии с п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В судебном заседании исследованы сведения об обнаружении трупа от 27 февраля 2018 года, поступившие из ОМВД по Ленинскому району, согласно которым Хотченков В.И., 01.07.1976 года рождения, скончался 26 февраля 2018 года.

В соответствии с ч.1 ст.254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.п. 3-6 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, ч. 2 ст. 24 УПК РФ и п.п. 3-6 ч. 1 ст. 27 УПК РФ.

Заявлений о необходимости реабилитации Хотченкова В.И. не поступило.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, а также учитывая отсутствие заявлений о необходимости продолжения производства по делу для реабилитации, суд полагает возможным уголовное дело в отношении Хотченкова В.И. прекратить в соответствии с п.4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого.
На основании изложенного, руководствуясь п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ, ст.ст. 27, 29 и 254 УПК РФ, суд -
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Хотченкова В.И., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ прекратить в связи со смертью подсудимого.
Вещественные доказательства по делу – чемодан с инструментами, баллонный ключ, принадлежащие потерпевшему Куликову А.Ю. – оставить собственнику для распоряжения по праву собственности.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья - Е.Д.Селивёрстова